1

2019年 9月 27日

各 位

会 社 名 株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ

代 表 者 名 代表取締役社長 味岡 桂三

コード番号 7173 東証第一部

問 合 せ 先 経営企画部長 澁谷 浩

（TEL 03－5341－4301）

株式会社エイチ・アイ・エスとのビジネスマッチング契約締結について

当社子会社である株式会社きらぼし銀行（頭取 渡邊 壽信、以下「きらぼし銀行」といいます。）

は、株式会社エイチ・アイ・エス（代表取締役会長兼社長 澤田 秀雄、以下「H.I.S.」といいます。）」

と、地域中小企業の海外展開支援体制の更なる拡充を図ることを目的に、ビジネスマッチング契約

を締結いたしましたので、下記の通りお知らせします。

記

当社グループが地盤とする“東京圏”の中小企業の皆さまにとって、海外、特にアジア地域は国

内の延長線上のマーケットとしてますます重要性を増しております。きらぼし銀行では、海外戦略

の一環として、ASEAN地域ファンドを通じたM&Aやアライアンス機会の提供、中国・上海およびベト

ナム・ホーチミン（2019年10月開設予定）のコンサルティング現地法人による専門的アドバイザリ

ーサービス、SBJ銀行（海外20カ国に157拠点を有する韓国の新韓銀行が100％を出資）との業務提携

を通じた海外現地サポートを行っております。

今回、お客さまのアジア地域を含むグローバルなサポートニーズに一層きめ細やかに対応する体

制を構築すべく、H.I.S.とのビジネスマッチング契約を締結しました。これを機に同社が持つ世界

69カ国160都市268拠点（2019年9月26日現在）のグローバルネットワークから提供される「Global

Business Advance」サービス（海外調査・現地展開支援等各種サービス）を通じて、中小企業が抱

える課題解決を図り、持続的な成長と企業価値の向上に貢献してまいります。

１．契約締結日 2019年9月27日（金）

２．連携内容

（１）「Global Business Advance」サービス

   世界69カ国160都市268拠点を活用し、海外市場でビジネス展開される際の各種海外調査、現

地展開支援、進出・営業支援、海外赴任者支援等を行うサービス

①現地企業リストアップ、②小売価格調査、③市場調査、④アポイントメント取得代行、

⑤現地同行、⑥通訳サービス、⑦視察アレンジ等

（２）中小企業の海外展開支援のためのセミナーの共同実施

（３）その他相互に支援・協力することが有益であると認められる事項

３.その他

当社グループは、本年 5 月 10 日に公表いたしました、アジア現地企業とお客さまとの“架け橋”

となりお客さまのニーズに対応するための「きらぼしの新たな海外戦略」を今後も更に充実させ、

継続的に地域中小企業の海外展開および事業展開をサポートするとともに、お客さまからファース

トコールをいただける金融グループを目指してまいります。

2

【きらぼしの新たな海外戦略】

 ■国内外でのアジアビジネスサポート

【H.I.Sのグローバルネットワーク】

 別紙をご参照ください。

以上

１．中堅中小企業のお客さまへの、アジアの現地企業情報の提供を通じたアジア現地企業との

アライアンス、ビジネスマッチング、クロスボーダーM&A、現地ファイナンス等の機会提供

２．アジアの現地企業情報を入手すべく、海外ファンドへの出資やファンドとの連携

（アジア地域における情報ネットワークの強化）

３．地域金融機関として唯一の中国･上海コンサルティング現地法人に次ぐベトナム・ホーチミン

におけるコンサルティング現地法人設立（中国プラスワンのサポート体制強化）

《

本
件

》

69カ国 160都市 268拠点

H.I.S.グローバルネットワーク

267店舗

国内